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IMPRESORAS
Consulta 1 - Muestras solicitadas

Consulta 2 - Vigencia del Contrato

Consulta 3 - consulta

Consulta 4 - Autorizacion del Fabricante

Consulta Fecha de Consulta 04-04-2021

Debido a que el PBC ya solicita autorización DEL FABRICANTE y su cadena de autorizaciones para JUSTIFICAR y
COMPROBAR LA LEGALIDAD Y ORIGINALIDAD de los ítems a cotizar: Solicitamos excluir el pedido de muestra para el Lote
de Tóner de la marca LÉXMARK, ya que no se justifica como requisito sustancial y cae en redundancia ya que La
Convocante está asegurando con la AUTORIZACIÓN del Fabricante LA ORIGINALIDAD Y LEGALIDAD de que el tóner a ser
adquirido es lo solicitado en las EETT, y ello acarrea un costo innecesario por inventario Congelado para los posibles
oferentes, evitando así mayor concurrencia de posibles oferentes. Atentamente;

Respuesta Fecha de Respuesta 06-04-2021

Se requiere la presentación de las muestras, a fin de verificar que los productos ofertados son originales, si corresponde a
la marca y modelo de la impresora o fotocopiadora a cada ítem, y al mismo tiempo verificar que cumple con las
especificaciones técnicas requeridas en cuanto al volumen, rendimiento, fecha de fabricación y demás especificaciones de
cada ítem.

Consulta Fecha de Consulta 04-04-2021

Solicitamos tengan a bien DEFINIR la Vigencia del Contrato, ya que los insumos a cotizar los costos son en dólares por ser
productos importados; y en el PBC ni en el Modelo de Contrato están definidos hasta CUÁNDO es la vigencia del Contrato, y
al saber la fecha de Finalización del Contrato también influiría en mejores precios evitando así incertidumbres de ejecución
en las compras.
Gracias!

Respuesta Fecha de Respuesta 06-04-2021

En este caso no es un contrato abierto, por lo tanto, la vigencia del contrato es hasta el cumplimiento total de las
obligaciones. La entrega de los bienes será dentro de los 30 (treinta) días corridos, computados a partir del día siguiente de
la firma del Contrato, conforme al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2021

solicitamos para el lote de hp autorización del FABRICANTE, desde el distribuidor hasta el fabricante respetando la cadena
de distribución

Respuesta Fecha de Respuesta 06-04-2021

En el PBC especifica claramente que el oferente deberá acreditar la cadena de autorizaciones, hasta el fabricante o
productor.
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Consulta 4 - Autorizacion del Fabricante

Consulta 5 - CONSULTA SOBRE EL LLAMADO 389715

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2021

Buenos días, por la presente solicitamos a la convocante la modificación donde Dice Autorización del Fabricante a No
Aplica, ya que solicitando Autorización del Fabricante estarían limitando a potenciales oferentes. y así evitando la
monopolización por ciertas empresas que solo ellos pueden vender ciertas marcas y aumentado el precio de ventas en
Licitaciones Públicas con el Estado Paraguayo, mencionando el Art, 4 de la ley 2051/03 inciso b donde dice; Igualdad y
Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal
necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y
en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades
en los procedimientos de contratación pública. ya que estos insumos son de libre importación y comercialización en el
mercado nacional.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-04-2021

Se requiere la Autorización del Fabricante a fin de garantizar que los bienes ofertados sean originales, productos de calidad
y con garantía respaldado por el mismo fabricante. Esto no implica limitar la participación de potenciales oferentes, ya que
el oferente interesado puede solicitar al representante o distribuidor autorizado en Paraguay una autorización para
presentar su oferta en el presente llamado, cumpliendo con la cadena de autorizaciones.

Consulta Fecha de Consulta 06-04-2021

Buen dia, saber si se aceptan toner compatibles nuevos, o tienen que ser originales de la Marca de la impresora.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-04-2021

Los tóners deberán ser originales de las marcas requeridas en cada ítem, como indica las especificaciones técnicas. No
serán aceptados productos
genéricos, compatibles y/o alternativos.
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